



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



SEV
Secretaría
de Educación



Unidad de Transparencia

Oficio No.: SEV/UT/4612/2024

Asunto: Se remite respuesta a su solicitud de acceso a la información pública **Nº 301153524001378**
Xalapa, Enríquez., Ver.12 de noviembre de 2024

C. SOLICITANTE P R E S E N T E.

En atención a su Solicitud de Acceso a la Información Pública registrada con el folio número **301153524001378** recibida en el sistema de la Plataforma Nacional de Transparencia.

Por lo anterior, con fundamento en los artículos 134 fracciones II, VII, XII y XVIII, y 145 fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, me permito hacer de su conocimiento la información proporcionada mediante los oficios: **SEV/OM/DCyCP/4462/2024 emitido por la Directora de Contabilidad y Control Presupuestal, SEV/OM/DAAI/1737/2024 emitido por el Director de Adquisiciones y Arrendamientos de Inmuebles, SEV/OM/DSG/1160/2024 emitido por el Director de Servicios Generales y SEV/SEB/CAEB/EJyAE/1988/2024 emitido por el Coordinador Académico de Educación Básica.**

Con lo anterior se da respuesta a su solicitud de acuerdo a lo previsto en los artículos 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 143 y 145 de la Ley de Transparencia mencionada. Atendiendo a lo dispuesto por los numerales 146 y 156 de la Ley en cita, usted podrá ejercer su derecho para interponer recurso de revisión ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, dentro del plazo de quince días hábiles a partir de la notificación.

Para cualquier aclaración o comentario se ponen a su disposición los datos de contacto de la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Educación:

Correo electrónico oficial: transparencia@msev.gob.mx

Teléfono oficial: 228 841 77 00, extensión 7082.

Domicilio oficial: Torre Ánimas, despacho 203, Blv. Cristóbal Colón no. 5, Fracc. Jardines de las Ánimas, C.P. 91190, Xalapa, Veracruz, México.

Aprovechando la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

[Firma manuscrita]

LIC. MARÍA TERESA DÍAZ CARRETERO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA



S.E.V.

VERACRUZ

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Mtro. Víctor Emmanuel Vargas Barrientos. -Secretario de Educación. - Para su conocimiento.
Archivo/Expediente/1378/2024/lho

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Torre Ánimas, despacho 203, Blv. Cristóbal
Colón no. 5, Fracc. Jardines de las Ánimas
C.P. 91190, Xalapa, Veracruz, México.
Tel. (228) 841-7700 ext. 7082.
Algunos derechos reservados © 2018



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



OFICIALÍA MAYOR
DIRECCIÓN DE CONTABILIDAD Y CONTROL PRESUPUESTAL

Oficio No. SEV/OM/DCyCP/4462/2024
Asunto: respuesta a Tarjeta SEV/OM/EUT/1878T/2024

Xalapa, Veracruz. 04 de noviembre de 2024

M.A. Lorena Herrera Becerra

Enlace de Transparencia de Oficialía Mayor
Presente

En respuesta a la Tarjeta No. SEV/OM/EUT/1878T/2024, a través de la cual solicita información requerida por la Titular de la Unidad de Transparencia, en relación a la solicitud registrada en la Plataforma Nacional de Transparencia con folio **301153524001378**, que señala textualmente: "1. ¿El presupuesto estatal considera recursos para la adecuación de infraestructura sanitaria en las escuelas? 2. ¿Cómo se ejerce este recurso? 3. ¿Se están llevando acciones encaminadas a dotar de baños y agua a las escuelas de educación básica que carecen de dicho servicio? 4. ¿Cuáles son estas acciones?"; en el ámbito de competencia de esta Dirección, por lo que corresponde a: "1. ¿El presupuesto estatal considera recursos para la adecuación de infraestructura sanitaria en las escuelas?", comunico que, dentro del Presupuesto de Egresos autorizado por el H. Congreso del Estado a esta Secretaría, para el ejercicio fiscal 2024, no está incluido el Capítulo 6000 "Inversión Pública", por lo que no existe información que reportar.

Sin otro particular, me reitero a sus órdenes.

Atentamente
LAE. Leticia Eugenia Álvarez Medel
Directora de Contabilidad y Control Presupuestal



C.c.p. Mtro. Víctor Emmanuel Vargas Barrientos. - Secretario de Educación de Veracruz.
Doctoranda Ariadna Selene Aguilar Amaya. - Oficial Mayor de la SEV.
Expediente / Minutario.

LEAM/AMG/ISS

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Carretera Federal Xalapa-Veracruz Km 4.5
Col. Rubi Animas C.P 91193 Xalapa, Veracruz.
Cisco (228) 841 77 00 ext. 7491
www.sev.gob.mx



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN

7612



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



SEV
Secretaría
de Educación



ME LLENA DE ORGULLO

OFICIALÍA MAYOR
DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES Y
ARRENDAMIENTOS DE INMUEBLES

Oficio No: SEV/OM/DAAI/1737/2024

Asunto: respuesta al folio PNT 301153524001378

Xalapa, Veracruz 07 de noviembre de 2024

M.A. Lorena Herrera Becerra

Enlace de Transparencia de la
Oficial Mayor de la SEV

Por medio del presente y en atención a la solicitud en la Plataforma Nacional de Transparencia con número **301153524001378** en la que se requiere:

- "1. ¿El presupuesto estatal considera recursos para la adecuación de infraestructura sanitaria en las escuelas?
2. ¿Cómo se ejerce este recurso?
3. ¿Se están llevando acciones encaminadas a dotar de baños y agua a las escuelas de educación básica que carecen de dichos servicios?
4. ¿Cuáles son estas acciones?" (SIC).

Remitida a esta Dirección con tarjeta número **SEV/OM/EUT/1881T/2024**; hago de su conocimiento que, de acuerdo con las atribuciones conferidas en el Artículo 20 del Reglamento Interior de la SEV, en lo que compete a esta Dirección de Adquisiciones y Arrendamientos de Inmuebles a mi cargo adscrita a la Oficialía Mayor, **realizamos la búsqueda exhaustiva y minuciosa en nuestros archivos, registro y sistemas de la solicitud en mención**, haciendo de su conocimiento que:

- a) Con relación a los puntos 1 y 2 en los que requiere:

- "1. ¿El presupuesto estatal considera recursos para la adecuación de infraestructura sanitaria en las escuelas?
2. ¿Cómo se ejerce este recurso?"

Hago de su conocimiento que esta Dirección a mi cargo, en el ejercicio fiscal 2024, **NO HA REALIZADO CONTRATACIONES DE BIENES O SERVICIOS** con cargo a cuenta alguna del Capítulo 6000 "inversión Pública", por lo que **NO SE CUENTA CON DATOS** que cumplan con los criterios especificados en la solicitud en comento.

- b) Correspondiente a los puntos **3 y 4** en los que solicita:

- "3. ¿Se están llevando acciones encaminadas a dotar de baños y agua a las escuelas de educación básica que carecen de dichos servicios?
4. ¿Cuáles son estas acciones?" (SIC).

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Carretera Federal Xalapa-Veracruz Km 4.5
Col. Rubí Ánimas C.P 91193 Xalapa, Veracruz.
Cisco (228) 841 77 00 ext. 7417
www.sev.gob.mx



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN



le informo que las funciones de "Analizar y evaluar los programas de prestación de servicios generales en las áreas administrativas de la Secretaría, y verificar su correcta ejecución" **NO SON COMPETENCIA** de esta Dirección a mi cargo, por lo que **NO SE CUENTA CON DATOS** que cumplan con los criterios especificados en la solicitud en comento.

Sin otro particular le reitero la seguridad de mi consideración distinguida.

Mtro. Rodolfo García Vázquez
Director de Adquisiciones
y Arrendamientos de Inmuebles



SEV
Secretaría
de Educación

DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES
Y ARRENDAMIENTOS DE
INMUEBLES

C.c.p.- Lic. Víctor Emmanuel Vargas Barrientos. Secretario de Educación de Veracruz. Para su conocimiento.
C.c.p.- Doctoranda Ariadna Selene Aguilar Amaya. Oficial Mayor de la S.E.V. Para su conocimiento.
C.c.p.- Archivo/Expediente
RGV/VHLX/JLAR

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024





VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



SEV
Secretaría
de Educación



ME LLENA DE ORGULLO

1926

**OFICIALÍA MAYOR
DIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES**

Oficio No. SEV/OM/DSG/1160/2024

Asunto: El que se indica.

Xalapa, Ver., martes 29 de octubre de 2024

**M.A. Lorena Herrera Becerra
Enlace de Transparencia de la Oficialía Mayor
Presente**

En atención a su tarjeta No. SEV/OM/EUT/1878T/2024, relativa a la solicitud registrada **con folio 301153524001378 en la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT)**, donde me solicita en el ámbito de mi competencia la siguiente información que a la letra dice:

- "1. ¿El presupuesto estatal considera recursos para la adecuación de infraestructura sanitaria en las escuelas?
2. ¿Cómo se ejerce este recurso?
3. ¿Se están llevando acciones encaminadas a dotar de baños y agua a las escuelas de educación básica que carecen de dichos servicios?
4. ¿Cuáles son estas acciones?"

Al respecto, me permito informar a usted que esta Dirección a mi cargo no ejerce presupuesto para la adecuación de infraestructura sanitaria en las escuelas, debido a que en el Decreto Número 713 del Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave para el ejercicio fiscal 2024, publicado en la Gaceta Oficial No. Ext. 516, de fecha miércoles 27 de diciembre de 2023, no se encuentra incluido el Capítulo 6000 "Inversión Pública" para esta Secretaría.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.



Atentamente

**L.C. Abel de Jesús Gutiérrez Sánchez
Director de Servicios Generales**



2024-1015-EG

C.c.p. Doctoranda Ariadna Selene Aguilar Amaya.- Oficial Mayor de la SEV.- Para su conocimiento.
C.c.p. Archivo/Minutario Folio: 3181 SG.
AJGS/grs/clcc

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Km. 4.5 Carretera Xalapa - Veracruz
C.P. 91193, Col. Rubí Ánimas
Xalapa, Veracruz, México.
Tel. (228) 841-7700 Ext. 7423
www.sev.gob.mx



**200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN**



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



SEV
Secretaría
de Educación



ME LLENA DE ORGULLO

Coordinación Académica de Educación Básica

Oficio No. SEV/SEB/CAEB/EJyAE/1988/2024

Asunto: Respuesta - Folio 301153524001378

Xalapa, Veracruz., a 29 de octubre de 2024

LIC. MARÍA TERESA DÍAZ CARRETERO

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA EN LA SEV

Presente

Por medio del presente y con la finalidad de dar atención a su oficio **SEV/UT/4505/2024**, por el que informa respecto de la solicitud de información registrada con **folio 301153524001378**, en la Plataforma Nacional de Transparencia.

Sobre el particular, con fundamento en el artículo 9 del Reglamento Interior de la Secretaría de Educación, publicado en la Gaceta Oficial del Estado de Veracruz, en fecha 18 de marzo de 2022, Núm. Ext 110, esta Subsecretaría de Educación Básica carece de las facultades para brindar la debida atención a la solicitud que nos ocupa.

Sin más por el momento, hago propicia la ocasión para enviarle un cordial saludo.

Atentamente

VERACRUZ GOBIERNO DEL ESTADO
SEV
Secretaría de Educación de Veracruz
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DE VERACRUZ
**COORDINACIÓN
ACADÉMICA DE
EDUCACIÓN BÁSICA**

Félix Guillermo López Rivera
Coordinador Académico de Educación Básica

C.c.p. Lic. Víctor Emmanuel Vargas Barrientos. Secretario de Educación de Veracruz. Para su conocimiento.
Lic. Maritza Ramírez Aguilar. Subsecretaría de Educación Básica. Para su conocimiento.
Expediente
FGLR/pjjq
FOLIO SEB: 3049
FOLIO CAEB: 2025



01 NOV 2024
10:47 am
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
RECIBIDO